MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  163/2010.

EMENTA:  Aprova  Projeto de Pesquisa intitulado:  “GERA-

ÇÃO, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE CLONES

DE PALMA FORRAGEIRA PARA O SEMI-

ÁRIDO DE PERNAMBUCO”, sob a responsabi-

lidade da Unidade Acadêmica de Serra Talhada

desta Universidade.

                                                       O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

18/2010 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária,

realizada no dia 10 de junho de 2010, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.007629/2009,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “GERAÇÃO, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE CLONES DE PALMA

FORRAGEIRA PARA O SEMI-ÁRIDO DE PERNAMBUCO”, sob a responsabilidade da

Unidade Acadêmica de Serra Talhada desta Universidade, tendo como Coordenador o  Professor:

MÁRCIO VIEIRA DA CUNHA e como equipe executora: MÁRIO DE ANDRADE LIRA,

DJALMA CORDEIRO DOS SANTOS, IDERVAL FARIAS, MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA,

ERINALDO VIANA DE FREITAS, GLADSTON RAFAEL DE ARRUDA SANTOS, FLÁVIO

DIAS, DEISE MARIA PASSOS DA SILVA, LARISSA ROLIM BORGES, VANDA  LÚCIA

ARCANJO PEREIRA, MARIA DO CARMO DOS SANTOS, MARIA DO CARMO CATANHO

P. DE LYRA, RILDO  SARTORI B. COELHO, JÚLIO CÉSAR V. DE OLIVEIRA, IVAN

FERRAZ, MÉRCIA VIRGÍNIA FERREIRA DOS SANTOS, RINALDO LUIZ CARACIOLO

FERREIRA, JOSÉ CARLOS BATISTA DUBEUX JUNIOR, ALEXANDRE CARNEIRO LEÃO

DE MELLO, NEILZA REIS CASTRO e CARLOS ALBERTO TUÃO GAVA, cujo objetivo geral

é   gerar, avaliar e selecionar clones de palma forrageira produtivos e resistentes a cochonilha do

carmim e ao Fusarium sp. para o Agreste e o Sertão de Pernambuco, conforme consta do processo

acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se às disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 16 de junho de 2010.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE
= PRESIDENTE =

	SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR